
 

                          

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

 
Prot.   n.1567 - IV/5   Giovinazzo, 28/03/2022  

 

Progetto Codice progetto CUP CIG 

Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione 
13.1.2A FESRPON-PU-2021-223 F79J21008640006 Z0035B3E34 

 
Alla 

 

Al 

Sezione Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Bandi di gara e contratti  

All’albo online 

Fascicolo PON  

Agli Atti 

 

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di affidamento tramite RDO MEPA di acquisto di Monitor interattivi, carrelli sup-

porto a pavimento, computer e monitor per segreteria del Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istru-

zione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conse-

guenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06/09/2021. 

Cod. identificativo progetto 13.1.2A FESRPON-PU-2021-223 

     CUP: F79J21008640006 
 

 

Il Dirigente Scolastico  
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di fun-

zioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa";  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

                          

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

VISTO   l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bi-

lancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO  

il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del la-

voro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'ar-

ticolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e forma-

zione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-

cedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti pro-

cedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più ope-

ratori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo; 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

                          

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Ap-

paltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 

MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta o RDO; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 no-

vembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pub-

bliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori econo-

mici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legisla-

tivo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione ammi-

nistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

  VISTA   la Delibera n. 7 del 24/01/2022 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma An-

nuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO  

  

il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 deliberato dal Consiglio d’Istituto;   

 

VISTA la nota del M.I.U.R. prot.  AOODGEFID/0042550 del 02/11/2022 con la quale viene autoriz-

zato il progetto “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Codice progetto 13.1.2A - FESRPON-PU-2021-223. 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

                          

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

VISTA   

  

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 82 del 30 settembre 2021 con la quale si ratifica a sca-

denza di bando il progetto PON autorizzato;  

VISTO   il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5290-B/15 del 4 novembre 2021 relativo al progetto 

in oggetto;  

RILEVATO 

 

 

 

RILEVATA 

che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la realizzazione progetto “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Codice progetto 13.1.2A 

- FESRON-PU-2021-223. 

 

la necessità di individuare la ditta alla quale affidare la fornitura mediante RDO su MEPA; 

  

 RILEVATA   l’assenza di idonee convenzioni in Consip. S.p.A. per i prodotti di interesse della scuola come 

da ricerca effettuata in data 28 marzo 2022 prot. n. 1566–IV/5 (stampa degli esiti della ricerca); 

 VISTA  

  

la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione cen-

tralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvi-

gionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di 

scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni;  

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, an-

che telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazio-

nale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuo-

vere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organiz-

zazione” 

 

 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

                          

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

 

Art. 2 – Procedura di affidamento 

Ai sensi del D.Lgs. n. 56/2016, art. 36, comma 2, lett. a, e vista la nota n. 487 del 24 gennaio 2018 che riporta il Manuale 

Operativo Funzione “Procedure di gara per servizi e forniture”, relativo agli Avvisi FESR e FSE a valere sul Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, la procedura per l’acqui-

sizione delle forniture di seguito indicate, avviene tramite RDO da espletarsi sul MEPA. 

A tal fine, stabilisce che saranno invitate a presentare l’offerta per posta elettronica certificata le seguenti Ditte: 

 L & D Rappresentanze; 

 Magitek SRL; 

 C & C Consulting; 

 Ginestro Office Solution; 

 Siet di Salvatore Superbo; 

 

       individuate nel territorio Pugliese, che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implemen-

tazione dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità 

e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 lett. ddd) della legge n.11/2016. Non sarà applicato il principio di rotazione, 

considerata la necessità di garantire la massima sicurezza e affidabilità nell'esecuzione della fornitura. Saranno invitate 

anche quelle ditte che hanno assicurato in passato il grado massimo di soddisfazione a conclusione dei precedenti rap-

porti contrattuali con questa Istituzione Scolastica. 

 

Art. 3 – Descrizione forniture 

Ai sensi dell’Avviso pubblico prot. n. 28966/2022, finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la trasforma-

zione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche. 

TIPOLOGIA Quantità 

N. ATTREZZATURE QUANTITA’ 

1.  Monitor interattivo 65° LED 23 

2.  Carrello supporto a pavimento 2 

3.  PC Desktop tipo minitower 5 

4.  Monitor LCD full hd 3 

Art. 4 - Criterio di aggiudicazione 

Prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

 

 

 

 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

                          

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

Art. 5 - Importo 

L’importo di spesa previsto per la fornitura di cui all’art. 3 è di € 43.980,84 (quarantatremilanovecentoottanta/84) com-

presa IVA inclusi spedizione, trasporto, consegna e installazione. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 

quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 

oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50. 

Art. 6 - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 30 gg lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema del contratto con 

l’aggiudicatario, assumendosi la responsabilità di risarcire l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempi-

mento il progetto ed il relativo finanziamento siano revocati. 

 

 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Domestico.  

 

Art. 10 – Disposizioni conclusive 

 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, agli 

operatori economici non saranno richieste: 

garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 

garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del D.Lgs. 

50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un 
miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 
 

 

   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna DOMESTICO 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale so-
stituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it

